SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 267 /KL-LN
V/v ý kiến đối với hồ sơ đề nghị chấp thuận

chủ trương đầu tư dự án của Tập đoàn Công

nghiệp than - Khoáng sản Việt Nam.

Lâm Đồng, ngày 25 tháng 4 năm 2025

   Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường

Thực hiện Văn bản số 869/SNNMT-KH ngày 17/4/2024 của Sở Nông

nghiệp và Môi trương về việc đề nghị có ý kiến về hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ

trương đầu tư dự án đầu tư mở rộng, nâng công suất tổ hợp bauxit nhôm Lâm

Đồng và dự án khai thác tuyển quặng Bauxit cụm Lâm Đồng 1 của Tập đoàn Công

nghiệp than - Khoáng sản Việt Nam; qua nghiên cứu các tài liệu có liên quan Chi

cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở nông nghiệp và Môi trường một số nội dung như sau:

1. Đối với hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án khai thác

tuyển quặng Bauxit cụm Lâm Đồng 1

1.1. Vị trí

Khu vực đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án khai thác tuyển quặng

Bauxit cụm Lâm Đồng 1 của Tập đoàn Công nghiệp than - Khoáng sản Việt Nam

thuộc một phần các tiểu khu 411 xã B’Lá, 405, 410 xã Lộc Lâm, 409, 438A, 439

xã Lộc Phú, 438B 440 thị trấn Lộc Thắng huyện Bảo Lâm; tiểu khu 615, 616,

617, 623, 625B xã Tân Lâm, 618, 618B, 621A, 622, 626 xã Tân Thượng; 610,

611 xã Đinh Trang Thượng huyện Di Linh tỉnh Lâm Đồng.

1.2. Diện tích

Tổng diện tích khu vực khoảng 7.790 ha.

1.3. Đối tượng rừng

Căn cứ hệ thống bản đồ rừng phòng hộ, đặc dụng, sản xuất trên địa bàn tỉnh

Lâm Đồng kèm theo Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 thì khu vực đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án khai

thác tuyển quặng Bauxit cụm Lâm Đồng 1 của Tập đoàn Công nghiệp than -

Khoáng sản Việt Nam có một phần là đất thuộc quy hoạch lâm nghiệp đối tượng

rừng sản xuất và một phần là đất quy hoạch ngoài lâm nghiệp đối tượng rừng sản

xuất (1.414 ha) phần còn lại là đất ngoài 03 loại rừng (6.376 ha).

2

1.4. Hiện trạng rừng

Căn cứ bản đồ hiện trạng rừng tỉnh Lâm Đồng năm 2024 được UBND tỉnh

công bố tại Quyết định số 661/QĐ-UBND ngày 01/4/2025 thì khu vực đề nghị

chấp thuận chủ trương đầu tư dự án khai thác tuyển quặng Bauxit cụm Lâm Đồng

1 của Tập đoàn Công nghiệp than - Khoáng sản Việt Nam gồm đất có rừng tự

nhiên: 1.065 ha (rừng sản xuất: 1.016 ha; ngoài 03 loại rừng: 49 ha); rừng trồng

376 ha (rừng sản xuất: 263 ha; ngoài 03 loại rừng: 113 ha) và đất không có rừng:

6.349 ha (rừng sản xuất: 135 ha; ngoài 03 loại rừng: 6.214 ha).

1.5. Một số nội dung có liên quan đến công tác chuyển mục đích sử

dụng rừng

Do khu vực đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án khai thác tuyển

quặng Bauxit cụm Lâm Đồng 1 của Tập đoàn Công nghiệp than - Khoáng sản

Việt Nam có ảnh hưởng đến khoảng 1.279 ha đất có rừng thuộc đối tượng rừng

sản xuất vì vậy đối với toàn bộ diện tích này không đủ điều kiện để lập hồ sơ

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định tại khoản 1

Điều 19 Luật Lâm nghiệp1 được sửa đổi bổ sung tại khoản 4 Điều 248 Luật Đất

đai, vì vậy đề nghị Sở Tài chính hướng dẫn chủ đầu tư loại bỏ phần diện tích này

trong hồ sơ; ngoài ra, đối với diện tích đất có rừng ngoài 03 loại rừng đề nghị Sở

Tài chính hướng dẫn đơn vị chủ đầu tư lập các thủ tục chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác theo đúng quy định tại định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm

nghiệp được sử đổi bổ sung tại Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024.

2. Đối với hồ sơ đề nghị thực hiện dự án đầu tư mở rộng, nâng công

suất Tổ hợp bauxit – nhôm Lâm Đồng

Do bản đồ kèm theo hồ sơ không thể hiện đúng hệ tọa độ VN2000 Lâm

Đồng 107 độ 45 phút (trong hồ sơ thể hiện là hệ tọa độ VN2000 kinh tuyến trục

108 độ); vì vậy, Chi cục Kiểm lâm không có cơ sở để có ý kiến góp ý; kính đề

nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Sở Tài chính yêu cầu nhà đầu tư

chỉnh sửa hồ sơ theo đúng quy định.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CCT, Phó CCT;

- Lưu: VT, KL (LNHĐ).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

          PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

      Lê Đình Việt

1 Phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp cấp quốc gia hoặc quy hoạch tỉnh hoặc quy hoạch sử dụng đất cấp huyện

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T10:26:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T10:26:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T10:26:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!